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Úvod

Moje diplomová práce je věnována klikaté a pestré životní cestě

československého právníka prof. JUDr. Bohuslava Ečera, který svou prací přispěl k

formování moderního mezinárodního trestního práva. Navazuji tak na svou

bakalářskou práci1 a zásadním významem ji rozšiřuji o závěry, získané studiem

archivních pramenů. Bohuslav Ečer byl československým zástupcem v Komisi

Spojených národů pro stíhání válečných zločinců, která měla za cíl najít způsob, jak

potrestat nacistické zločiny. Na základě závěrů této komise bylo potom postupováno

u Mezinárodního vojenského tribunálu v Norimberku, kde Bohuslav Ečer

Československo taktéž zastupoval. Hlavní otázka, na kterou jsem v této práci hledal

odpověď, tedy je: Jak se Československo, zastupované Bohuslavem Ečerem, podílelo

na spojeneckém poválečném procesu stíhání a trestání nacistických válečných

zločinců? Dalším významným cílem této práce, je doložit a doplnit, již známá fakta

o životě Bohuslava Ečera o důkazy z archivních pramenů. V tom zároveň vidím

největší přínos. Při své práci jsem využil celou řadu historiografických metod:

heuristiku, bibliografii, kritiku pramenů, interpretaci, syntézu.

Svou práci jsem rozdělil do šesti kapitol. V první kapitole jsem popsal osudy

Bohuslava Ečera před začátkem druhé světové války a v exilu. Sledoval jsem, jakými

vlivy byl formován v dětství a mládí. Také jsem zde popsal Ečerovy snahy o

zachránění Československa v letech 1938-1939 a jeho vývoj v exilu po začátku

války, kdy prošel Jugoslávií, Francií a Velkou Británií. Druhá kapitola je věnována

Ečerovým prvním kroků ve funkci československého delegáta v Komisi Spojených

národů pro stíhání válečných zločinců. Sledoval jsem jeho přínos při utváření

moderního mezinárodního trestního práva. Třetí kapitola se věnuje stíhání K. H.

Franka, který byl v Československu vnímán jako válečný zločinec číslo jedna.

Bohuslav Ečer se velkou měrou zasloužil o jeho vydání z amerického zajetí. Díky

tomu mohl být souzen před Mimořádným lidovým soudem v Praze. Ve čtvrté

1 DUDÁŠ, Michal. Norimberský proces očima československého delegáta Bohuslava Ečera. Praha,

2012. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze. Pedagogická fakulta. Vedoucí práce: PhDr.

Lubor Václavů.
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kapitole se věnuji československému zastoupení u Mezinárodního vojenského

tribunálu v Norimberku. Snažil jsem se zde ukázat, jaký vliv měl československý

příspěvek k žalobě spojenců na průběhu Norimberského procesu. V páté kapitole

popisuji, jak byl Bohuslav Ečer, jako lovec nacistů, vnímán v poválečném

Československu. Šesté kapitola je potom o závěru života Bohuslava Ečera, kdy se

stal cílem pronásledování komunistického režimu.

Nedílnou součást mé diplomové práce tvoří také přílohy. Ve své bakalářské

práci2 jsem vytvořil přehled všech procesů s válečnými zločinci, které se odehrály

V Norimberku. Pro přehlednost jsem tuto přílohu použil i ve své diplomové práci.

Práce také obsahuje bohatou obrazovou přílohu, která je vytvořena sběrem archivních

pramenů.

Při sestavování této práce jsem vycházel z velice široké a rozmanité pramenné

základny. Nejdůležitějším pramenem pro mě byl fond Národního archivu ČR

pojmenovaný Úřad československého delegáta v Komisi pro stíhání válečných

zločinců3. Z tohoto archivního fondu jsem využil následující dokumenty: zprávy

Bohuslava Ečera z KSN 1943-1944; přípravy k zahájení norimberského procesu;

československá žaloba předložená IMT v Norimberku; spisy o procesu s K. H.

Frankem; protokoly z výslechů: Göring, Ribbentrop, Keitel; poznámky Bohuslava

Ečera; osobní korespondence Bohuslava Ečera; dokumenty Úřadu československého

delegáta v KSN; osobní korespondence Miluše Kašlíkové, na základě které jsem

připravil kapitolu 4. 5.; fotografie; výstřižky z novin; habilitační práce Bohuslava

Ečera4.

Ve fondu Národního archivu ČR s názvem Zvláštní dopisovatel

Československé tiskové kanceláře5 jsem studoval poznámky, které si pro reportáže

připravoval Rostislav Kocourek. Z výběru z těchto poznámek jsem přiřadil kapitolu

2 DUDÁŠ, Michal. Norimberský proces očima československého delegáta Bohuslava Ečera. Praha,

2012. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze. Pedagogická fakulta. Vedoucí práce: PhDr.

Lubor Václavů.
3 NA, Fond 615, Úřad československého delegáty v Komisi pro stíhání válečných zločinců 1942 -

1949.
4 EČER, Bohuslav. Potrestání „válečných zločinů“. Brno, 1948. Habilitační práce. Masarykova

univerzita, Právnická fakulta.
5 NA, Fond 1023, Zvláštní dopisovatel Československé tiskové kanceláře.
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o tom, co bylo před Norimberským tribunálem řečeno v souvislosti

s Československem. Jako doplněk jsem potom v tomto archivu studoval fond:

Norimberský soud, Norimberk6.

Zásadním pramenem pro mě byla archivně neuspořádaná pozůstalost

Bohuslava Ečera, které je uložena ve Vojenském historickém archivu ČR7. Nachází

se zde: nepublikované ručně psané paměti Bohuslava Ečera z období života v exilu

ve Francii; korespondence – zejména z exilu ve Francii; fotografie; dokumenty o

průběhu Norimberského procesu; výstřižky z novin; záznam z porady svolané

Štefanem Osuským 6. října 1939; unikátní poznámky Bohuslava Ečera po rozhovoru

s Eduardem Benešem, který se uskutečnil v Paříži roku 1939.

Pro doplnění obrazu o práci Bohuslava Ečera jsem využil fondu Archivu

bezpečnostních složek ČR, kde jsem jeho jméno hledal ve výslechových protokolech

StB. V mé práci jsem potom využil protokolů sepsaných s Rudolfem Hrbekem8,

Jindřichem Juskiewiczem9 a Hugo Sonnenscheinem10. Dále jsem v tomto archivu

studoval: zprávy z průběhu následných procesů v Norimberku11, na základě kterých

jsem vytvořil podrobný přehled těchto procesů, který je zařazen do příloh a

dokumenty týkající se přípravy československé žaloby v Norimberku12.

V Masarykově ústavu a Archivu akademie věd ČR jsem potom měl možnost

nahlédnout těchto materiálů: výtah Ministerstva spravedlnosti ze svazku dokumentů,

o Mezinárodním vojenském soudu v Norimberku, o útočném plánu Německa proti

ČSR13; periodický tisk o Mezinárodním vojenském soudu v Norimberku14; Zpráva

čs. delegáta v komisi Spojených národů pro vyšetřování válečných zločinů B. Ečera

6 NA, Fond 1463, Norimberský soud, Norimberk.
7 VHA, Archivně nezpracovaná pozůstalost gen. Bohuslava Ečera.
8 ABS, sign. 305-569-7/48-56 – Protokol – Rudolf Hrbek.
9 ABS, sign. 305-737-5/100 – Protokol - Jindřich Juskiewicz.
10 ABS, sign. 305-738-1/141 - Protokol - Hugo Sonnenschein.
11 ABS, sign. 305-21-8 - Zpráva o procesech s válečnými zločinci v Norimberku.
12 ABS, sign. 304-207-2 - Překlady dokumentů - výpisy došlých mezinárodnímu vojenskému soudu v

Norimberku týkající se okupace Československa, i tzv. plánu "Grün".
13 MÚA, i. č. 226, sign. P 50/2, Výtah Ministerstva spravedlnosti ze svazku dokumentů kniha "O"

Mezinárodního vojenského soudu v Norimberku o útočném plánu Německa proti ČSR.
14 MÚA, i. č. 236, sign. P 51/8, Periodický tisk o Mezinárodním vojenském soudu v Norimberku

(výstřižky aj.).
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o výsledku jednání Mezinárodního vojenského soudu v Norimberku v trestní věci K.

von Neuratha s přiloženými dokumenty15.

Pro kapitolu o stíhání K. H. Franka jsem využil fond Státního oblastního

archivu v Praze s názvem Mimořádný lidový soud v Praze, K. H. Frank16.

Při přípravách na psaní této diplomové práce jsem prošel také diplomové

práce, který byly sepsány na podobné téma. V žádné z nich však není využito

archivních pramenů a čerpají pouze z již publikovaných děl. Výjimku ale tvoří


[…]

Zdroj: Ečer – Jak jsem je stíhal.

Ministr spravedlnosti Dr. Prokop Drtina uvítal hlavního žalobce IMT Roberta Jacksona na ruzyňském

letišti. Zleva: Prokop Drtina, Bohuslav Ečer, Robert Jackson.
Zdroj: Ečer – Jak jsem je stíhal.
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Příloha č. 54

Příloha č. 55

Robert Jackson děkuje Dr. Kozákovi za pozvání na proces s K. H. Frankem. Vlevo zády stojí Dr. Kozák,

vedle něj v uniformě Dr. Ečer a úplně vpravo Robert Jackson.
Zdroj: Ečer – Jak jsem je stíhal.

Předseda IMT v Norimberku Geoffrey Lawrence podepsal za své návštěvy v Praze 14. června 1946 svůj

snímek, pořízený za přelíčení v Norimberku.
Zdroj: Ečer – Jak jsem je stíhal.
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Příloha č. 56 Příloha č. 57

Příloha č. 58

Předseda IMT Geoffrey Lawrence s Bohuslavem

Ečerem při své návštěvě v Praze v červnu 1946.
Zdroj: Ečer – Norimberský soud.

Americký generál M. G. White vyznamenává gen.

Ečera řádem „Legion of Merit“. Frankfurt, leden

1946.

Zdroj: Nový svět, 10. březen 1946.

10. května 1946 navštívila delegace americké prokuratury při IMT Prahu. Zleva: náměstek hlavního

prokurátora Thomas D. Dott, brig. gen. Robert Gill, gen. Bohuslav Ečer, plk. Amen, plk. Arthur Kimball,

mjr. F. Jay Niemtz, syn hlavního prokurátora IMT R. Jacksona por. V. M. E. Jackson.
Zdroj: Nový svět, 22. květen 1946.
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Příloha č. 59

Příloha č. 60

Pozvánka na přednášku Bohuslava Ečera.
Zdroj: VHA, Archivně nezpracovaná pozůstalost gen. Bohuslava Ečera.

Pozvánka na přednášku Bohuslava Ečera.
Zdroj: VHA, Archivně nezpracovaná pozůstalost gen. Bohuslava Ečera.
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Příloha č. 61

Příloha č. 62

Poděkování za novoroční přání od prezidenta Edvarda Beneše, leden 1946.
Zdroj: NA, Fond 615, Úřad československého delegáta v Komisi pro stíhání pro válečných zločinců 1942
- 1949.

Poděkování za novoroční přání od předsedy vlády Zdeňka Fierlingera, leden 1946.
Zdroj: NA, Fond 615, Úřad československého delegáta v Komisi pro stíhání pro válečných zločinců 1942
- 1949.
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 Příloha č. 63

Příloha č. 64

Poděkování za novoroční přání od ministra školství a osvěty Zdeňka Nejedlého, leden 1946.
Zdroj: NA, Fond 615, Úřad československého delegáta v Komisi pro stíhání pro válečných zločinců 1942
- 1949.

Poděkování za novoroční přání od předsedy vlády Klementa Gottwalda, leden 1948.
Zdroj: NA, Fond 615, Úřad československého delegáta v Komisi pro stíhání pro válečných zločinců 1942
- 1949.
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Příloha č. 65

Dopis od žáků měšťanské školy v Lysé nad Labem ze dne 16. října 1946.
Zdroj: NA, Fond 615, Úřad československého delegáta v Komisi pro stíhání válečných zločinců 1942 - 1949.
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Příloha č. 66

Příloha č. 67

Odpověď Bohuslava Ečera na dopis žáků měšťanské školy v Lysé nad Labem ze dne 7.

listopadu 1946.

Zdroj: NA, Fond 615, Úřad československého delegáta v Komisi pro stíhání válečných
zločinců 1942 - 1949.

Gen. JUDr. Bohuslav Ečer při práci, rok 1946.
Zdroj: Ečer – Jak jsem se stíhal.
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Příloha č. 68

Příloha č. 69 Příloha č. 70

Německá pohlednice vydaná u příležitosti

anšlusu Rakouska 13. březen 1938. Území

Říše zde nezahrnuje Čechy a Moravu.
Zdroj: www.akpool.co.uk

Německá poštovní známka vydaná u

příležitosti plebiscitu o připojení

Rakouska k Říši. 10. duben 1938.

Povšimněme si vlajky, která kopíruje

státní hranice Říše, ta zde zahrnuje i

Čechy a Moravu. Tedy budoucí

Protektorát.
Zdroj: NA, Fond 615, Úřad
československého delegáta v Komisi pro
stíhání válečných zločinců 1942 - 1949.

Bohuslav Ečer v kruhu rodinném, Brno 1946. Zleva: dcera Naděžda, manželka Ludmila,

Bohuslav Ečer, dcera Jarmila.
Zdroj: Ečer – Jak jsem se stíhal.
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Příloha č. 71 Příloha č. 72

Příloha č. 73

Fotografie nacistických zločinů v Charkově

z roku 1942. Jako důkaz je zachránil pplk.

Jan Malý.
Zdroj: NA, Fond 615, Úřad československého

delegáta v Komisi pro stíhání válečných
zločinců 1942 - 1949.

Fotografie nacistických zločinů v Charkově

z roku 1942. Jako důkaz je zachránil pplk.

Jan Malý.
Zdroj: NA, Fond 615, Úřad československého
delegáta v Komisi pro stíhání válečných

zločinců 1942 - 1949.

Ministr zahraničních věcí Jan Masaryk na otevření výstavy „Zločiny nacismu“, dne 12.

července 1945.

Zdroj: Ečer – Jak jsem je stíhal.
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Příloha č. 74

Rozhodnutí o likvidaci Úřadu československého delegáta v KSN, 13. červen 1949.
Zdroj: NA, Fond 615, Úřad československého delegáta v Komisi pro stíhání válečných zločinců 1942 - 1949.