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Celkové hodnocení (slovně)

Michal Dudáš ve své studii v mnohém navazuje na svou závěrečnou bakalářskou práci. Věnuje se

také osobnosti B. Ečera, ale usiluje o zpracování jeho životního příběhu v širším kontextu, v běhu

celého jeho života, byť i v tomto případě je hlavní pozornost upřena na poválečný Norimberský soud

s nacistickými zločinci, ve kterém Ečer sehrál (nejen za československou delegaci) velmi významný

part. Největší přínos sám autor vidí v tom, že k již známým faktům v Ečerově životě přidal svým

archivním výzkumem další (s. 5). S tím lze souhlasit. Dudáš se opřel především o Ečerovu

pozůstalost v NA a v VHA. Vzhledem k tomu, že B. Ečer do dnešní doby – a to velmi překvapivě –

ucelenou (a kritickou) monografii nemá, lze Dudášův počin hodnotit jako záslužný. Ve svém

konečném zpracování však přeci jen zůstal na půli cesty a předložený text není (alespoň v této

podobě) konečnou, ucelenou a kritickou syntézou Ečerova života. Práce je do značné míry spíše

souborem archivního materiálu, současně ale také není kritickou pramennou edicí.

V první – životopisné – kapitole postrádám přeci jen preciznější kritiku pramene, autor zůstal někdy

až příliš závislý na hlavním zdroji, rozhovorů vydaných v roce 1946 a pamětech vnučky. V obou

případech, je z hodnocení znát, že tyto prameny vznikají až po těch událostech, o kterých píší a

v tomto případě je vždy nutné být opatrný při přejímání závěrů. Pečlivější sonda do VHA by jistě

umožnila dohledat Ečerovo působení za 1. světové války, konfrontovat s jinými prameny (AMZV,

paměti) by bylo dobré v případě Ečerovy cesty do Anglii v roce 1938 a v roce 1939, k zapojení do

odboje ve Francii by bylo možno využít i práci o konzulovi V. Vochočovi (FF UK 2009, A. Hájek),

k působení v londýnském exilu Londýnský archiv MZV. Konfrontaci s dalšími prameny by

zasloužilo i vlastní působení v právních výborech v Komisi Spojených národů pro stíhání válečných

zločinů, tím by se jeho závěry upřesnily (s. 53), nesmírně zajímavý by byl také pečlivější rozbor

pramenů ABS, protože v tomto směru by Ečerův osud po roce 1948 dostal ještě přesnější kontury.

Struktura práce autora na některých místech svedla k opakování již řečeného s. 46. V textu zůstala

celá řada chyb a překlepů, což je daň za poněkud překotné odevzdání. Značné problémy defendentovi

činí psaní měkkých a tvrdých i v přivlastňovacích zájmenech, shoda podmětu s přísudkem, psaní

velkých písmem, i styl někdy zaostává za stylem odborného textu (je zde bez obalu zaznamenáno s.

32, vichistická Francie s. 38.).

Přes vyřčené výhrady práci rád doporučuji k obhajobě. Práce současně tvoří dobrý základ pro další

prohloubení výzkumu a byla by škoda, kdyby M. Dudáš nepokračoval.

Doplňující otázka: Co stálo v poslední vůli K. H. Franka? (s. 95)
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